Meşhur âlim Abdurrahman Ömeri’nin el
yazmalarının tasnif ve kataloğunun hazırlanması tarafımızdan yapılmıştı. Bu sırada
Abdurrahman Ömeri tarafından hazırlanmış aile hukukuna dair bir Mecelle nüshasına
rastladık. Mecelle’nin Abdurrahman Ömeri (ö. 1933) tarafından yazım tarihi 1345
Hicri/1926 Miladi tarihtir. Tebliğimiz, Kazan bölgesindeki Mecelle çalışmalarının kısa
hikâyesini, tespit ettiğimiz Mecelle nüshalarının ilim dünyasına tanıtılmasını ve
içeriğinin kısaca değerlendirmesini konu edinecektir.

The classification
and catalog of the manuscripts of the famous scholar Abdurrahman Umari was done by
us. Meanwhile, we encountered a copy of Majallah on family law prepared by
Abdurrahman Umari. The date of writing of Majallah by Abdurrahman Umari (d. 1933)
is 1345 Hijri/1926 c.e. Our paper will focus on the short story of the Majallah studies
in the Kazan region, the introduction of the Majallah copies which we have acquainted
to the scientific world, and a brief evaluation of their content.

Hazırlanan Mecelle-i Ahkâmı Adliyye adlı meşhur eser, hiç şüphe
yoktur ki İslam dünyasının son iki yüzyılına damga vurmuş ve bazı hukukçular
tarafından İslam hukuk tarihinin önemli dönüm noktalarından birisi kabul
edilmiştir. Mecelle; aile, miras, vasiyet ve vakıf hükümlerini barındırmayan,
borçlar, eşya ve muhakeme usulüne dair maddeleri içeren, miladi 1869-1876
(1286-1293 hicri) tarihleri arasında çıkarılmış, bir madde fıkıh tarifi, 99 madde

Bu nüshaların tamamının fotoğrafları şahsi arşivimizde bulunmaktadır. Henüz
Tataristan Milli Arşivinde kayıtlara girmediği için burada arşiv numaraları
verilmemiştir. Biz bu tebliğde bütün nüshaları göz önünde bulundurmakla
birlikte, iki tam nüshayı esas alacağız.

Elimizde bulunan Mecelle’nin yazımının bitiş tarihi hicri 1345, miladi
1926’dır. Abdurrahman Ömerî, söz konusu Mecelle’nin hazırlanış sebebine dair
giriş kısmına yazdığı yazıda; XX. asır başlarında İdil Ural bölgesindeki
Müslüman Türklerin toplumsal ve kültürel hayatlarındaki gelişmeler
çerçevesinde karşılaştıkları dinî ve dünyevi meseleleri çözebilecek bir fıkıh
anlayışına ihtiyaç duyduklarını ve bu meyanda şer’î hükümleri ortaya koyabilecek
bir mecmua yazma isteklerinden bahsetmektedir.